
ROMÂNIA           

JUDEŢUL MARAMUREȘ        

COMUNA DESEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE  

 NR.36 din 29.11.2023 

privind  aprobarea dezmembrării imobilului teren parțial împrejmuit „Izvoare I”, în 

suprafață de 2594094 mp, înscris în Cartea Funciară nr.52625 Desești, nr.cad.52625 

 
Consiliul Local al Comunei Desești, întrunit în ședință ordinară în data de 29.11.2023, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2), art.907-908 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

d) art. 84 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

e) art. 129 alin. (2),lit.c  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizată; 

f) prevederile Legii 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, actualizată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

g) prevederile Ordinului  nr. 600/2023 pentru aprobare Regulamentul de avizare, recepţie şi înscriere 

în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând act de: 

a) Referatul de admitere nr.26127/24.10.2023 privind dezmebrarea imobilului – teren parțial 

împrejmuit „Izvoare I”, în suprafață de 2594094 mp, înscris în Cartea Funciară nr.52625 Desești, însoțit de 

documentația cadastrală întocmită de ing.Albei Alexandru; 

b) referatul de aprobare al primarului comunei Deseşti, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 

nr.4006/26.10.2023, raportul de specialitate înregistrat sub nr.4007/31.10.2023 și avizul comisiei de 

specialitate; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 Art. 1. Se aprobă dezmembrarea imobilului – teren parțial împrejmuit „Izvoare I”, în suprafață de 

2594094 mp, înscris în Cartea Funciară nr.52625 Desești, nr.cad.52625, aflat în proprietatea Comunei 

Desești, în 2 loturi distincte, conform Referatului de admitere nr. 26127 din 24.10.2023 emis de OCPI 

Maramureș – BCPI Sighetu Marmației și a Documentației tehnice cadastrale de publicitate imobiliară 

întocmită de ing.Albei Alexandru, după cum urmează: 

- Lotul 1 – suprafața de 5784 mp, nr. cad 53166, categoria de folosință pășune, situată în 

intravilan; 

- Lotul 2 – suprafața de 2588310 mp, nr. cad 53167, categoria de folosință pășune, situată în 

extravilan și intravilan. 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul Bohotici Gheorghe, 

primarul comunei Desești. 

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică : 

- Instituției Prefectului - jud. Maramureș; 

- Primarului comunei Desești; 

- O.C.P.I. Maramureș; 

                     Contrasemnează, 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

   Gheorghe POP                                                                                 Lenuța BĂLIN 

 

 ………………….………………                                    ……………………….………… 

 
 

Nr. consilieri în funcție : 11 

Nr.consilieri prezenți :11; voturi pentru 11; voturi împotrivă 0; abțineri 0 . 

 


